Município de ôarúa Cruz do õul
ôecretâría Municipal de Qoverno e tyesenooloimento Cconômico

9?ua Ça/zão Costa, 755 • Caixa Postal4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96&10-170- ôanta Cruz do õul- 9iô
DECRETO N.° 6.067, de 24 de setembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3°, da Lei n°
4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
111.430,00 (cento e onze mil, quatrocentos e trinta reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 02- SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.27.00.00-Serviços Postais eSedex (68) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (70)R$ 5.000,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694 -
21/12/94

3.3.9.0.39.16.00.00-Serviços de Energia, Água e Esgoto (86) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (88)R$ 3.700,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (321) R$ 5.000,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e Implementos
Rodoviários

3.3.9.0.39.01.00.00-Autônomos (339) R$ 2.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545100672.033 -Ampliação, Substituição e Melhoria da Rede de Iluminação Pública
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (352)..R$ 1.150,00

0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes
e Serviços Públicos

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (362) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (378) R$ 32.000,00

Município de ôanla Cruz do õul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenoobimento &conômico

9ua Qa/tão Costa, 755• Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do õul- 9?J

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação

Infantil

3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (549) R$ 1.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (595) R$ 6.300,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (612) R$ 600,00

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (619) R$ 2.500,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.30.01.00.00-Medicamentos (647) R$ 2.480,00
3.3.9.0.30.02.00.00- Material Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial (648)

R$ 5.000,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.084 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União
- Financiamento aos Centros de Referência em Saúde do
Trabalhador

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (778) R$ 1.200,00

1202-1030101071.046 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União
- Programa de Prevenção de DST e AIDS

3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (1087) R$ 800,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificaçao, Impressão e

Microfilmagem(1090) R$ 1.200,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (895) R$ 4.500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (912)..R$ 2.000,00

1301-0824300271.047 - Desenvolvimento do Projeto Construindo o Futuro
3.3.9.0.32.99.00.00-Outros Materiais de Distribuição Gratuita (1101) R$ 500,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (999) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 -Serviços de Telecomunicações (1004) R$ 4.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (1017) R$ 10.000,00

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretãría Municipal de Qoverno e tyesenooloimento Cconômico

9?ua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôul• <$ô

1401-2060600882.119 - Realização de Feiras e Exposições
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (1026) R$ 6.000,00

1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (1028) R$ 5.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1050) R$ 1.000,00

SOMA R$ 111.430,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694 -

21/12/94

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (87)... R$ 13.680,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (320) R$ 7.000,00

0801-1751200611.070 - Complementaçao de Recursos do Município para Execução de
Obras de Canalização da Sanga Branca "Assis Brasil"

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1150) R$ 16.150,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1751100601.014 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes de

Água e Controle da Qualidade de Água
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (399) R$ 33.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação

Infantil

3.1.9.0.11.02.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo Exercício
do Magistério (538) R$ 1.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.28.00.00- Serviços de Encadernção, Ampliação, Plastificaçao, Impressão e

Microfilmagem (610) R$ 2.500,00

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâríâ Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9?ua Galeão Costa, 755• Caixa Postal4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (615) R$ 1.900,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (618) R$ 5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (642) R$ 5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.084 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União
- Financiamento aos Centros de Referência em Saúde do

Trabalhador

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações (772)
R$ 1.200,00

1202-1030101071.046 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União
- Programa de Prevenção de DTS e AIDS

3.3.9.0.39.99.00.00- Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (1091) R$ 1.200,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1301- 0824100252.093 - Manutenção do Centro de Convivência Melhor Idade
3.3.9.0.30.01.00.00-Medicamentos (833) R$ 1.300,00

1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-
Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (866) R$ 1.200,00

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (898) R$ 2.750,00

1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.32.99.00.00-Outros Materiais de Distribuição Gratuita (923) R$ 1.000,00

1301-0824400292.104 - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social -
COMASO

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (948) R$ 1.050,00

1301-0824300271.047 - Desenvolvimento do Projeto Construindo o Futuro
3.3.9.0.32.01.00.00-Medicamentos (1100) R$ 700,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (994) R$ 4.000,00

1401-2060600882.119 - Realização de Feiras e Exposições
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (1025) R$ 6.000,00

0

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Qoverno e 'Desenvolvimento Econômico

<$ua Qa/aão Cosia, 155 • Caixa Postal4 - Tom: (51) 3115-3331 - Cep 96Ô10-110 - ôanta Cruz do ôul- 9?ô
DECRETO N.° 6.067, de 24 de setembro de 2004.

1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (1030)R$ 5.000,00

Órgão - 15 - SECR.IA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (1051) R$ 800,00

SOMA R$ 111.430,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 24 de setembro de 2004.

Registre-se, publiq

GASTÃO ROB
Secretário Munici

e cumpra-se

SCHMITT

Administração

lunici